合同应承担的责任而产生的信用风险。本公司采取的减轻风险的措施包括：

• 根据本公司业务发展情况，合理安排及调整本公司自留的风险保额及再保险的分保比

例；

• 安排合理适当的再保险，与信用度高的再保险公司共同承担风险；本公司选择再保险

公司的标准包括财务实力、服务、保险条款、理赔效率及价格等。

中信保诚人寿保险有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 88 页

52 金融工具的风险分析及敏感性分析 (续)

(1) 保险风险 (续)

(a) 保险风险类型 (续)

本公司通过险种开发及核保来选择和接受可承保风险；通过监察偿付能力、准备金敏感

性、赔付率、退保率、费用率等指标来评估、计量和监控所承受的保险风险；通过再保

险安排等措施来限制和转移所承受的保险风险。

(b) 保险风险集中度

目前，本公司的所有业务均来自中国境内，保险风险在本公司所承保的各地区不存在重

大差别。

(c) 与保险合同有关的重大假设及敏感性分析

长期寿险和长期健康险保险合同

对于长期寿险和长期健康险合同，有关的重大假设包括死亡率、发病率、退保率、折现

率和费用率等。其中，本公司根据中国人寿保险业 2000-2003 年经验生命表确定死亡率

假设，并作适当调整以反映本公司长期的历史死亡率经验。疾病发生率假设为根据再保

公司提供的数据以及《中国人身保险业重大疾病经验发生率表 (2006-2010) 》数据，并

结合实际经营的情况予以确定的。退保率假设是是基于本公司的实际经营经验和对未来

的预期，并根据近期的经验予以设定。折现率假设，对于未来保险利益不受对应资产组

合投资收益影响的保险合同，根据与负债现金流期限和风险相当的市场利率确定；对于

未来保险利益随对应资产组合投资收益影响变化的保险合同，根据对应资产组合预期产

生的未来投资收益率确定。费用率假设反映本公司在目前及未来长期经营所预期达到的

水平。上述与保险合同有关的重大假设与可观察的市场价格或其他公开信息一致。

敏感性分析

本公司已考虑基于未来经验的各种独立假设变动分别对保险合同准备金产生的影响。进

行某一假设测试时，其他假设保持不变。

中信保诚人寿保险有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 89 页

52 金融工具的风险分析及敏感性分析 (续)

(1) 保险风险 (续)

(c) 与保险合同有关的重大假设及敏感性分析 (续)

敏感性分析

本公司考虑了以下的假设变动，其对保险合同责任准备金的影响如下：

  本集团   本公司
假设变动 对保险合同准备金的影响   对保险合同准备金的影响

 
2019 年

12 月 31 日  
2018 年

12 月 31 日  
2019 年

12 月 31 日  
2018 年

12 月 31 日
  (人民币千元)   (人民币千元)   (人民币千元)   (人民币千元)
               
贴现率增加 50 个基点 (3,639,749)   (2,088,531)   (3,639,749)   (2,088,531)
贴现率减少 50 个基点 4,481,180   2,622,071   4,481,180   2,622,071
费用增加 10% 451,122   394,289   451,122   394,289
费用减少 10% (450,243)   (393,276)   (450,243)   (393,276)
发病率增加 10% 1,240,742   1,045,697   1,240,742   1,045,697
发病率减少 10% (1,281,090)   (1,079,827)   (1,281,090)   (1,079,827)
死亡率增加 10% 299,356   239,305   299,356   239,305
死亡率减少 10% (309,433)   (244,538)   (309,433)   (244,538)
退保率增加 10% 460,397   409,610   460,397   409,610
退保率减少 10% (488,399)   (435,008)   (488,399)   (435,008)

 

(2) 信用风险

信用风险是指金融交易的一方或某金融工具的发行机构因不能履行义务而使另外一方遭受损失

的风险。目前本集团面临的信用风险主要与存放在商业银行的定期存款、债券投资、债权投资

计划、信托计划、保险资管产品、与再保险集团的再保险安排等有关。

本集团降低信用风险的方法是对银行和交易对手进行信用评级，对潜在的投资进行信用分析

等。为了降低与再保险协议有关的信用风险，本集团实施了特定的交易对手风险管理措施和限

制，持续监测本集团的相关财务状况，及时调整投资组合。

信用风险敞口

若不考虑担保或其他信用评级，本集团资产负债表中的金融资产账面金额代表其最大信用风险

敞口。于 2019 年 12 月 31 日，本集团均不存在与资产负债表外项目有关的信用风险敞口

(2018 年 12 月 31 日：不存在) 。

中信保诚人寿保险有限公司

截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 90 页

52 金融工具的风险分析及敏感性分析 (续)

(2) 信用风险 (续)

担保及其他信用增级

本集团持有的买入返售金融资产以对手方持有的债权型投资作为质押。当对手方违约时，本集

团有权获得该质押物。根据本集团与保单持有人签订的保户质押贷款合同和保单合同的条款和

条件，保户质押贷款以其相应保单的现金价值作为质押。本集团的 62.98% (2018 年 12 月 31